ris de nouo genere ritæ conceptis, commode, non impedimento foret. Ad oppidanos verò, quos funesta Patriæ calamitas reliquos fecerat, nec eodem impetu furentis exercitus rabies obruerat, simulatq; de Hieronymi reditu fama peruenit: eius viscendi studio maximè flagrantes, summa omnes lætitia compleuit, nihilque, quod ad celebrandum aduentum eius excogitari ab incolis, aut præstari posset, prætermissum; tam gratis animis exceptus, quam expetitus. Ve enim primum Prætorem aduentare nunciatum est, non domi venientem expectant, sed multitudine ad aliquot millaria Castro Nono obviam effusa, faustis acclamacionibus accedentem excipiunt: & festis clamoribus deducunt, non sinè multis expressis gaudio lachrymis; in omnibus tandem benevolentiaz studium, summæq; voluntatis significatio enituit. Augebat in dies eorum lætitiam admirabilis quædam Hieronymi, tum lenitas, & clementia in ciues, tum pietas, & ardor in Deum, quibus virtutibus administrationem illum ita obiuit, ut eorum commodis accuratissime inseruiens, nunquam tamen à pietatis officijs in Deum retardaretur. Quare sanctioris ritæ studijs incensus, altoquio mitis, in egenos liberalis, nulli impacatus, publicæ utilitatis perstudiosus, omnium denique virtutum genere ornatus, cunctis repente admirationi patiter, & exemplo fuit.

*Defuncto fratre, Magistratus abdicat, rei que
familiaris administrationem suscipit.*

Cap. XI.

SED ista summa cùm iustitiae, & pietatis laude administranti, tristis è Patria nuntius, nec opinanti allatus est, Lucam fratrem charissimum vixisse. Molestissimum id accidit B. Hieronymo, eoque nuncio penè cōsternatus facile declarauit, quanto in pretio, & amore fratrem viuentem haberet, quem sensu vitaquè carentem, tanto animi sensu deploraret. Cæterum, vt lachrymis indulxit, quantum prudens humanitatis ratio, & sanguinis coniunctio postulare videbantur; omnia tandem diuinæ bonitati accepta referens, eidemque gratias habens, mœrentem animam solatus est, & sacras, ac solempnes expiationes de more pro illius quiete procurari iussit: vt igne purgante, si illo detineretur, liberaret; pauperibus insuper pecunias erogare, ipse frequens in oratione solicitate cœlites, vt illum sua apud Deum gratia subleuarent, ab omnibus, vt idem faciant, postulare; nihil tandem omittere, quod in acerrimis tormentis versanti aliquid præsidij posset afferre. Sed quoniam B. Hieronymo præceteris negotiis dederat ille moriens, ne quid ex testamento, aut immutaretur, aut prætermitteretur, filiorumq; tutelam vni illi maximè demandarat; crebris euocabatur affinum literis ad res domesticas ritè componendas, ad lugen-

rem viduam solandam, ad nepotum curam, cunctamque suscipiendam. Ille Prætoriam Provinciam diu pertæsus, id saltem commodi, ex graui illo familie incommodo sibi colligendum putauit, ut oblata occasione domestici vulneris, publicæ gubernationis fasces deponat: qua propter rei familiaris impedimenta causatus, honestaque missione ab Senatu impetrata, comagistratu, & imperio se quamprimum abdicavit, & ex eadem Aemiliana gente novo Prætre subrogato, Venetias contendit. Quam verò libenter, & peramanter in primo congressu ab oppidanis exceptus, tam mox ægrè, & per molestè in digressu dimissus. Cum primum Venetias attigit, duo maximè nepotum gratia præstítit: alterum, quod tenellos adhuc puerorum animos ad omnem pietatem informandos, honestis moribus imbuendos, studijsque literarum erudiendos curauit; Alterum, quod cum illis multæ, atque amplæ varijs in locis res, rationesquæ cum multis essent à Patre contrarie, earum ille procurationem suscepit accuratissimam, & illorum mercaturis faciundis, reique augendæ se diligenter tradidit. Nemini autem mirum, aut nouum esse debet homines natalibus nobiles, & honorum luce conspicuos mercimonij implicari, quando non modo liberis in Ciuitatibus, veteri consuetudine approbante, factum est, ut nihil mercatura nobilitati officiat; quod apud Ianuenses, Luccenses, Epidaurios, aliosque liberos homines cernimus, quorum institutis, & legibus nullam nobis

nobilitatis iacturam tractandarū mercium occupatio cuiquam ciuium parit; Sed multò magis etiam, quod, si rem suis pendamus momentis, si antiquorum diligenter discutiamus monumenta, & illustrium testimonio scriptorum, parique rationum suffragio, & exemplorum copia, nobilem hominem mercaturam haud decere compierimus; sordidam semper, ac viadem excipio, quā ciuilibus suis interdixerat Lycurgus, & nobilioribus exercenda m̄vetuit Aristoteles. Necesse est enim huiusmodi homines sordidos esse, ac pusillos; ut qui lucello magnoperè inseruiunt, quæstuique se prorsus dedunt; ac proindè nullius honestæ rei studio incendi, nullius præclari facinoris gloria duci consueuerunt. Quod luculenter expressit Cicero. Mercatura autem, inquit ille, si tenuis est, sordida putanda est; si magna, & copiosa, multa vindicē apportans, multisque sine vanitate impertiens, non est admodum vituperanda. Sed veterum dictis illustria grauissimorum hominū accedūt exempla. Solon, qui, & sapiens unus fuit ex septem, & legum scriptor longè prudentissimus, ei per angusta domi res familiaris esset, propterea quod Pater ad beneficentiam propensiō Patrimonium valde imminuisset, ad mercaturam, rei augendæ gratia, se contulit. Thaletem quoquè mercaturam exercuisse auctor est Aristoteles. Platonī etiam olei in Aegyptum exportationem peregrinationis viaticum suppeditasse, docet Plutarcus. De Zenone præterea Stoico familiis Principe sancto, qui idem solonis.

7.Pol.e.g

1.OF.

Plutar. & vita.

1.Pol.e.g

40 De vita B. Hieronymi Amilianæ
ex Laertio haud leui coniectura affirmet: prop-
terea, quod purpuram ex Phœnico mercaturæ
tradat; non alia certa causa, ut coniuncti, nisi
ut iterum distrahendo quæstum aliquem face-
ret. Neque enim ea fortuna fuit Zeno, aut co-
luxu, ut eam sibi vestem emeret. Auget etiam
mercaturæ fidem, quod ex pecunia quæstum
In Locr. querere illi familiare erat, Patremque Mameā
mercatorem habuit. Caronem insuper Cen-
sorium, absolutum apud antiquos probitatis
exemplar, negotiationi suis deditum, seque-
In siue vi mercimonijs implicasse auctor est Plutarchus.
Sed à sapientibus ad nobilissimos, hoc est ad
Reges, & Imperatores gradum faciamus.
Tarquinius Priscus qui præclaris virtutibus Ro-
manorum Regnum est assecutus, quique cul-
tum Deorum nouis sacerdotijs illustravit, Se-
Vn. Max. natum numero auxit, Equestrem ordinem fre-
lib. 3. c. 3. quentiorē reddidit, ex Patre mercatore mer-
cator ipse extitit, & ingentes opes mercatu-
Diony. li. ra concessit. Vespasianus Imperator, non so-
lum antè Imperium ad mercaturæ quæstus,
sustinendæ dignitatis causa, descendit; sed,
In Suet. illo etiam adepto negotiations palam exer-
cuit, multa viliori emendo, quò pluris distra-
heret. Aelius Pertinax Imperator renunciatus,
non secus mercaturam per suos homines exer-
cere instituit, ac si priuati ordinis extisset.
Diony. li. Addatur & hoc postremo loco. Mercurius Rex,
& Philosophus à priscis illis inter Deos relatus,
quod mercaturæ non modo operam dedit, sed
& eam primus omnium carceris gradidit: ideo-

que diuini honorcs illi decreti . Vides igitur & Regiam , & Imperatoriam dignitatem , quin etiam diuinatatem mercatoribus ab antiquis deferri ; ut minus mirum sit , si eundem hominem nobilem esse , & mercatorem sacer contingat . Sed ista longius prosequi presentis non est instituti ; haec pro oblata occasione , leuiter delia basse satis : nec enim Veneta nobilitas cuiusquam egit defensione , cui primas defterri confessio est apud omnes . Ad B. Hieronymum redeamus , qui , nepocum susceptra tutela , integra fide illorum bona curauit , nullo emolumento , nulla quaestus utilitate ducus , quippe non istis rebus labores ille suos metiebatur , sed Christianae charitatis ardore magis , quam utilitatis fru-etu , aut sanguinis coniunctione , ad ea procuranda motus , vberiores laborum suorum prouentus a Deo , cuius causa erant suscepti , sibi pollicebatur .

Insignis in B. Hieronymo morum missatio .

Cap. XII.

HAUD segnior autem in suorum morum cultura , quam in rei familiaris administratione exitit B. Hieronymi industria , & diligentia . Solutus enim grauioribus publicis gubernationis curis , diligenter cepit spiritualium , ac celestium rerum studijs vacare ; vitiorum omnium in primis seruitutem depellere , & liberata animi sui possessionem ab improbis , & iniustis directoribus , quibus iam adeo fuerat addic-